
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

   REGIONE ABRUZZO  
Giunta Regionale 

DIPARTIMENTO INFRASTRUTTURE, TRASPORTI. MOBILITA’, RETI E 

LOGISTICA – DPE014 

 

 

  

 

DETERMINAZIONE N. 110/ DPE014   del   18.06.2020 

 

SERVIZIO: GENIO CIVILE TERAMO 

 

UFFICIO: TECNICO DI TERAMO 

 

OGGETTO: Decreto del presidente del Consiglio dei Ministri del 27/02/2019 – Piano degli Interventi II 

annualità 2019 – Regione Abruzzo – FIUME TRONTO -  Intervento di riduzione del rischio 

idraulico nei Comuni di Colonnella e Martinsicuro. CUP: [C13H20000320001]. Determina 

a contrarre per affidamento prestazione servizi professionali per rilievi topografici dello 

stato dei luoghi ante e post intervento. CIG: [Z492D5E44F]. 

 

PREMESSO CHE: 

− Sulla scorta della delibera del Consiglio dei Ministri del 20/02/2019, è stata emanata l’Ordinanza del 

Capo della protezione Civile del 21/03/2017 n. 441, recante “Interventi di urgenti di protezione civile 

conseguenti agli eccezionali fenomeni metereologici che hanno interessato il territorio della Regione 

Abruzzo a partire dalla seconda decade del mese di gennaio 2017”, (GU n. 78 del 03.04/2017). 

− Con successiva Legge 30/12/2018 n. 145: “Bilancio di previsione dello Strato per l’anno finanziario 

2019 e bilancio pluriennale per il triennio 20190.02021” (GU Serie generale n. 302 del 31/12/2018 – 

Suppl. Ordinario n. 62) e Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 17/02/2019, sono state 

assegnate al Commissario Delegato di cui alla OCDPC n. 441/2017, in maniera proporzionale al Piano 

dei fabbisogni della medesima ordinanza, le risorse finanziarie stanziate dall’art.1, commi 1028 e 1029 

della legge 30/12/2018 n. 145 al fine di provvedere tempestivamente alla realizzazione di investimenti 

strutturali ed infrastrutturali nonché all’aumento de livello di resilienza delle strutture e infrastrutture 

colpite dagli eventi calamitosi verificatisi a partire dalla seconda metà del mese di gennaio 2017. 

− Il DPCM 27/02/2019, per le suddette finalità, ha assegnato risorse finanziarie in favore della Regione 

Abruzzo per complessivi € 201.891.933,61 ripartite in tre annualità (anno 2019 per € 65.428.287,26, 

anno 2020 per € 70.231.823,17, anno 2021 per € 70.231,823,17), dettando nel contempo, all’art. 1, 

comma 1, la tempistica dei rispettivi procedimenti attuativi degli interventi previsti 

− La Regione Abruzzo, ai sensi del citato art. 1, comma 1 del DPCM 27/02/2019, attraverso la Struttura di 

Missione per il Superamento delle Emergenze di Protezione Civile “SMEA”, ha predisposto il piano 

degli investimenti relativamente alla prima annualità del finanziamento di € 65.428.287,26, 

sottoponendolo, con nota del Presidente delle Giunta Regionale del 18.03.2019, all’approvazione del 

Dipartimento della Protezione Civile Nazionale. 

− Il Dipartimento della Protezione Civile Nazionale, ha proceduto all’approvazione del Piano degli 

Investimenti - I annualità 2019 della Regione Abruzzo, rendendolo pienamente operativo per l’importo 

di € 65.428.287,26 (n. 69 Comuni e n. 2 Amministrazioni provinciali, per n. 149 interventi di natura 

prevalentemente infrastrutturale). 

− Con nota della Regione Abruzzo Protezione Civile Struttura di Missione per il Superamento delle 

Emergenze di Protezione Civile “SMEA”, prot. n. 55968/20 del 26/02/2020, ai fini della predisposizione 

del piano degli investimenti per la II annualità, è stato richiesto al Dipartimento Infrastrutture Trasporti, 

Mobilità, reti e Logistica, di indicare gli interventi con carattere di priorità che possono essere attuati 

secondo la tempistica del DPCM 27/02/2019. 

− A seguito della ricognizione effettuata per individuare quegli interventi, la cui fattibilità rientra nei 

termini disposti dal citato DPCM e conseguente aggiornamento della scheda dei fabbisogni per la 

“Proposta piano investimenti II annualità”, nell’elenco predisposto, relativamente ai fabbisogni di 



competenza del Genio Civile di Teramo, risulta ricompreso l’intervento di sistemazione idraulica 

del fiume Tronto nei Comuni di Colonnella e Martinsicuro per un importo finanziato pari a 

€240.000,00, identificato con il seguente oggetto: - Decreto del presidente del Consiglio dei 

Ministri del 27/02/2019 – Piano degli Interventi II annualità 2019 – Regione Abruzzo – FIUME 

TRONTO - Intervento di riduzione del rischio idraulico nei Comuni di Colonnella e Martinsicuro;  

− Il Dipartimento della Protezione civile, con nota prot. POST/0018933 del 03/04/2020, ha 

comunicato l’avvenuta approvazione del Piano degli Investimenti – II annualità 2020 della 

Regione Abruzzo, rendendolo pienamente operativo, per l’importo di € 69.970.746,54. 

− Con atto n. 1 del 20/04/2020 il Commissario Delegato – Presidente della Regione Abruzzo, ha 

demandato l’adozione di tutti gli atti monocratici relativamente alla gestione delle procedure di 

competenza della Regione Abruzzo  - Piano degli Investimenti II Ann. (2020) di cui al DPCM 

27/02/2019 -  alla Struttura di Missione per il Superamento Emergenze di Protezione Civile 

Regionali (SMEA), disciplinando attraverso apposita convenzione sottoscritta fra  Il Commissario 

Delegato - Presidente della Regione Abruzzo, dott. Marco Marsilio e l’ing. Giancarlo Misantoni 

Dirigente regionale protempore del Servizio Genio Civile Teramo – DPE014, gli aspetti giuridici 

afferenti la realizzazione degli interventi previsti dal Piano degli Investimenti II annualità 2020 

della Regione Abruzzo in conformità a quanto previsto di cui DPCM 27/02/2019. 
− Per la realizzazione dell’intervento in oggetto, ai sensi del D. Lgs 50/2016, con determinazione 

dirigenziale n. 40/DPE014 del 06.03.2020, è stato nominato il Responsabile Unico del 

Procedimento, l’Ufficio di progettazione, l’Ufficio Direzione Lavori e il personale tecnico ed 

amministrativo per le attività di supporto al RUP. 

 

CONSIDERATO che, al fine della redazione degli elaborati definitivi/esecutivi dell’intervento e dei 

successivi disegni contabili, risulta necessario provvedere ad effettuare i rilievi topografici dello 

stato dei luoghi ante e post intervento; 

VALUTATA la necessità di ricorrere ad affidare ad un professionista esterno l’espletamento dei 

servizi indicati; 

RITENUTO di dare con la presente determinazione a contrarre, redatta ai sensi dell’articolo 192 del 

Testo Unico degli Enti locali di cui al decreto legislativo n. 267/2000, formale avvio alle procedure 

di scelta del contraente per l’esecuzione dei servizi in parola;  

STABILITO l’importo complessivo del corrispettivo professionale per l’esecuzione dei rilievi 

topografici in € 1.600,00, oltre oneri di cassa e IVA al 22%, mediante stima effettuata in relazione al 

tempo necessario, ai sensi del D.M. 17/06/2016 e s.m.i., da assoggettare a ribasso; 

PRESO ATTO dell’elenco dei professionisti iscritti alla data 30/04/2019 costituito presso il Servizio 

del Genio Civile di Teramo ed approvato con determinazione dirigenziale n° 96/DPE014 del 

22/07/2019; 

DATO ATTO che, ai fini della trasparenza del procedimento amministrativo, a causa delle attuali 

condizioni lavorative organizzate nelle condizioni e nei limiti dello smart working, non risulta 

possibile effettuare le consuete procedure di sorteggio pubblico; 

CONSIDERATO che i compensi professionali di importo inferiore a € 40.000,00, ai sensi dell’art. 

31 c. 8 del D. Lgs. 50/16, possono essere affidati in via diretta; 

RITENUTO, in applicazione del principio di rotazione di cui al D. Lgs 50/16, di procedere alla 

selezione mediante affidamento diretto ad un nominativo presente nel richiamato elenco 

professionisti, da selezionare fra i profili professionali possesso dei necessari requisiti, che 

nell’ultimo periodo non risultino già affidatari di precedenti incarichi; 

DATO ATTO della legittimità e regolarità tecnico amministrativa del presente provvedimento; 

 

DETERMINA 

 

Per le motivazioni riportate in narrativa ed integralmente richiamate: 

 

1) Di avviare, ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs 267/2000, le procedure per l’affidamento dei servizi 

di rilevamento topografico ante e post opera; 

2) Di stabilire il corrispettivo professionale per l’esecuzione dei servizi indicati in € 1.600,00 oltre oneri 

di cassa al 4% e IVA al 22%, da assoggettare a ribasso; 

3) Di dare atto che, nei limiti imposti dalle attuali condizioni lavorative in regime di smart working, non 

risulta possibile effettuare le consuete procedure di sorteggio pubblico. 

4) Di procedere, in applicazione del principio di rotazione, alla scelta del contraente mediante 

affidamento diretto ad un nominativo presente nell’elenco dei professionisti iscritti alla data 

30/04/2019 costituito presso il Servizio del Genio Civile di Teramo, approvato con determinazione 

dirigenziale n° 96/DPE014 del 22/07/2019, fra i profili professionali in possesso dei necessari requisiti, 

che nell’ultimo periodo non risultino già affidatari di precedenti incarichi; 

5) Di effettuare, ai fini della trasparenza del procedimento amministrativo, la scelta del nominativo per 

l’affidamento dell’incarico, tramite estrazione telematica mediante il programma informatico della 

BLIA (liberamente disponibile sulla rete internet al link: https://www.blia.it/utili/casuali/index.php), 

fra i nominativi in possesso dei necessari requisiti. 

6) Di dare atto che la presente determinazione sarà sottoposta a pubblicazione ai sensi dell’art. 26 del D. 

Lgs 33/2013. 

 

 

 

 

 

 

 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

(Dott. Ing. Giancarlo MISANTONI) 

(Firmato digitalmente) 

L’estensore 

Geom. Franco Raponi 

(Firmato elettronicamente) 

Il Responsabile dell’Ufficio 

  Ing. Mario Cerroni                                                                                         

   ( Firmato elettronicamente ) 

https://www.blia.it/utili/casuali/index.php

